АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУСЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОЛЬХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 декабря  2021г.                                                                 № 57

Об утверждении муниципальной целевой программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории Гусевского сельского поселения на 2022-2024 годы»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Гусевского сельского поселения Ольховского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить  муниципальную целевую  программу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории Гусевского сельского поселения на 2022-2024 годы».

2.Настоящее постановление подлежит обнародованию.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Гусевского

сельского поселения                                               А.З. Иванищенко

Утверждена

постановлением администрации

Гусевского сельского поселения

от20  декабря 2021г. № 57
Муниципальная целевая  программа

«Защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории Гусевского сельского поселения на 2022-2024 годы»

Паспорт муниципальной  целевой  программы

	Наименование целевой программы
	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории Гусевского сельского поселения на 2020-2022 годы» (далее – программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральные законы: от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 №69-ФЗ "O пожарной безопасности", от 06.10.2003 №131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ".

	Заказчик программы
	Администрация Гусевского сельского поселения

	Основной разработчик программы
	Администрация Гусевского сельского поселения

	Цель программы

	Создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по обеспечению пожарной безопасности, защите населения и объектов обеспечения жизнедеятельности от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития  Гусевского сельского поселения;

Создание необходимых условий для усиления пожарной безопасности, уменьшение гибели, травматизма людей, размера материальных потерь.

	Задачи программы
	- обеспечение необходимых условий для реализации полномочий Гусевского  сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

- организация работы по предупреждению и пресечении нарушений требований пожарной безопасности;

- информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

- реализация мероприятий на соблюдение населением правил пожарной безопасности, обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, чрезвычайных ситуациях и  снижение материального ущерба;

- создание условий для организации тушения пожаров на территории Гусевского сельского поселения.

	Целевые показатели:
	-уменьшение количества пожаров;

-повышения  уровня подготовленности населения в области пожарной безопасности, снижение рисков возникновения пожаров;

- сокращение материальных потерь.

	Сроки реализации  программы
	2022-2024 годы

	Объемы и источники финансирования
	2022-2024 годы  всего средств по программе: 369.5,0 тыс. рублей.
2022 –121 ,4 тыс. руб.

2023 - 122  ,9 тыс. руб.
2024 -  125 ,4 тыс. руб.

	Ожидаемый результат реализации программы
	- улучшение  качества жизни населения в муниципальном образовании путем снижения рисков чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, повышения уровня безопасности населения и защищенности объектов жизнеобеспечения от угроз природного и техногенного характера;

- повышения уровня пожарной безопасности объектов жилого фонда, объектов муниципальной и других форм собственности, находящихся на территории поселения;

- увеличение  участия  общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Гусевского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

1.Общие положения

1.1.Муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность на территории Гусевского  сельского поселения  на 2022 - 2024 годы» (далее - Программа) определяет направления, и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Гусевского сельского поселения, усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей.
1.2. Муниципальная целевая программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации:

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

- Закон Волгоградской области от 28.04.2006 №1220-ОД  «О пожарной безопасности»

-  Устав Гусевского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области.

2. Содержание  проблем и обоснование необходимости её решения программным методом

В последнее десятилетие количество опасных природных явлений и крупных техногенных катастроф  на  территории Российской Федерации ежегодно растет, при этом количество чрезвычайных ситуаций и погибших в них людей на протяжении последних  лет неуклонно снижается. Это говорит о высокой эффективности предупредительных мероприятий и мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ЧС). Вместе с тем риски природных и техногенных ЧС, возникающие в процессе глобального изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу для населения и объектов экономики. Аналогичная ситуация наблюдается в отношении пожаров.

На территории Гусевского сельского поселения  сохраняется высокий уровень возникновения  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Наблюдается постоянный рост числа ЧС, прямых и косвенных экономических социальных и материальных потерь. То же относится и к ситуации с пожарами.

Развитая сеть автомобильных дорог в поселении и железная дорога филиала ОАО «РЖД» обуславливает достаточно высокий показатель риска возникновения аварий на автомобильном и железнодорожном транспорте, связанных с выбросом (розливом) опасных химических веществ, нефтепродуктов, взрывом горючих жидкостей и сжиженных газов.

Стихийные действия сил природы, пока еще не в полной мере подвластные человеку, наносят экономике государства и населению огромный ущерб. Стихийные бедствия - такие явления природы, которые вызывают экстремальные ситуации, нарушают нормальную жизнедеятельность людей и работу объектов. Наиболее распространённые стихийные бедствия - наводнения, паводки, ураганы, пожары. Они возникают внезапно и носят чрезвычайный характер, могут разрушать здания,  сооружения, уничтожать ценности, нарушать процессы производства, вызывать гибель людей и животных.

Пожарная безопасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабилизации, спокойствия и материального достатка людей.

Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности и убежденности в необходимости и важности правильных действий по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уверенности в эффективности применяемых средств и методов внедрения норм безопасного поведения в окружающей обстановке, а  также для оперативного оповещения и информирования населения в чрезвычайных ситуациях с учетом постоянного увеличения потока информации о различных возникающих опасностях необходимо использовать современные информационные и телекоммуникационные технологии.

Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности реагирования играют  современные средства профилактики чрезвычайных ситуаций в местах массового пребывания людей.

Решение задачи по ускорению оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации возможно при последовательном развитии и совершенствовании технической оснащенности, сил и средств для ликвидации угроз возникновения чрезвычайных ситуаций.
Разработанные мероприятия позволят решить вопросы защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на территории поселения, по предотвращению развития пожара, обучению населения действиям при пожаре и мерам по защите домовладений от возгораний.

3.  Цели и задачи  программы
Основной целью программы являются совершенствование системы подготовки всех категорий населения в области  ЧС, создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности в сельском поселении, сокращение людских и материальных потерь от огня,  повышение безопасности населения и защищенности особо важных объектов от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасности жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения.

Для достижения этой цели необходимо решить ряд основных задач:

- обеспечение необходимых условий для реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
- совершенствование системы оповещения населения;

- приведение территории сельского поселения в пожаробезопасное состояние путем оснащения  противопожарным оборудованием;

- участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;  обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при ЧС.
- совершенствование профилактической работы;

4. Сроки реализации программы

Реализация программы предусмотрена в течение 2022-2024 годов.

5. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем средств, направленных из бюджета Гусевского сельского поселения на реализацию программных мероприятий, составляет 108,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2022 г. –121,4.тыс. руб.,

2023 г. – 122,9 тыс. руб.,

2024 г. –  125,4 тыс. руб.

Объемы финансирования программы подлежат ежегодной корректировки с учетом возможностей местного бюджета.
6. Механизм реализации  и управления программой
Управление настоящей программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных мероприятий.

Механизмы реализации программы представляют собой скоординированные по срокам и направлениям действия  исполнителей с учетом имеющихся социально-экономических условий. B зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.

Основным исполнителем настоящей программы является:

- Администрация Гусевского сельского поселения.

Действия по корректировке, приостановлению или прекращению настоящей Программы осуществляются в соответствии с Порядком  реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гусевского сельского поселения.

Главными распорядителями бюджетных средств программы является администрация Гусевского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области. Бюджетная составляющая программы контролируется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Организационное руководство по выполнению программы осуществляет администрация Гусевского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области.

7. Оценка эффективности программы
Реализация намеченных программных мероприятий при своевременном и достаточном финансировании позволит за этот период достигнуть следующих положительных результатов:

- снижение общего количества пожаров на территории сельского поселения;

- снижение количества погибших и травмированных при пожарах людей.

- снижение материальных потерь от пожаров.

- сокращение времени реагирования на чрезвычайные ситуации, связанные с пожарами, а также времени и затрат на их ликвидацию.

- повысить уровень защищенности населения и территории от ЧС.
8.Перечень мероприятий муниципальной целевой программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории Гусевского сельского поселения на 2022-2024 годы»

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Объем
финансирования, всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования, руб.

	В том числе по годам

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Разработка проектов правовых актов направленных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности и защиты от ЧС
	2022-2024г.г.

январь-февраль
	 Не требует финансирования
	-
	-
	-

	2.
	Изготовление информационных материалов их размещение на территории Гусевского сельского поселения, систематическое обновление методических  материалов, плакатов, памяток (приобретение бумаги, заправка картриджей)
	2022-2024г.г.

ежеквартально
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	3.
	Создание противопожарных полос
	2022-2024г.г.

апрель, май, июль, август
	29.5
	9,8
	9,8
	9,8

	4.
	Приобретение первичных средств пожаротушения (огнетушители)
	2022-2024г.г.

апрель, май
	3.0
	-
	1,5
	1,5

	5.
	Обслуживание пожарной сигнализации:

- здание администрации Гусевского сельского поселения;

- здание дома культуры;

- здание библиотеки.
	2022-2024г.г.

ежемесячно
	33,5
	11,1
	11,1
	11,6

	9.
	Повышение квалификации по пожарно-техническому минимуму
	2022-2024г.г.

апрель
	2,0
	-
	-
	2,0

	10
	Содержание и ремонт техники приспособленной для тушения пожаров и использование при ликвидации ЧС. Приобретение ГСМ.
	2022-2024г.г.

по мере необходимости
	300
	100
	100
	100

	ИТОГО:
	369.5
	121.4
	122.9
	125.4